
1.1.10 Информация на сайт и портал о результатах проверки использования бюджетных 

средств, выделенных в 2022 – 2023 годах на реализацию мероприятий подпрограммы 

«Обеспечение использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов»  

 

 
  

Контрольно-счетная палата Рязанской области завершила контрольное мероприятие 

«Проверка целевого и эффективного использования средств, выделенных в 2022 – 2023 годах 

на реализацию мероприятий подпрограммы «Обеспечение использования, охраны, защиты и 

воспроизводства лесов» государственной программы Рязанской области «Развитие 

водохозяйственного комплекса, лесного хозяйства и улучшение экологической обстановки», 

проведенное в соответствии с п. 1.1.10 плана работы на 2023 год. 

Объекты контрольного мероприятия: 

министерство природопользования Рязанской области (далее – Министерство); 

государственное бюджетное учреждение Рязанской области «Пожлес» (далее – ГБУ РО 

«Пожлес»). 

 

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее. 

 

1. В 2022 году в рамках реализации мероприятий Подпрограммы использованы 

бюджетные средства в сумме 194 207,3 тыс. руб., в том числе на реализацию регионального 

проекта «Сохранение лесов Рязанской области» в размере 75 062,6 тыс. руб., или 100 % от 

выделенных бюджетных ассигнований. 

По состоянию на 01.06.2023 мероприятия, выполняемые в рамках Подпрограммы 

профинансированы в размере 41 670,0 тыс. руб., в том числе на реализацию регионального 

проекта «Сохранение лесов Рязанской области» в размере 7 170,0 тыс. руб., или 24,8 % от 

объема бюджетных ассигнований на год (168 120,0 тыс. руб.). 

В нарушение требований абз. 4 п. 2 ст. 179 БК РФ Министерством Государственная 

программа приведена в соответствие с Законом о бюджете на 2023 год позже установленного 

срока на 10 дней. 

 

2. Нецелевого и неэффективного расходования бюджетных средств, выделенных 

Министерству в 2022 – 2023 (по состоянию на 01.06.2023) годах на реализацию мероприятий 

Подпрограммы, не выявлено.   
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Показатели Подпрограммы, результаты структурных элементов Подпрограмм, 

установленные на 2022 год, в основном достигнуты, за исключением невыполнения значений 

1 показателя и 4 результатов структурных элементов Подпрограммы.   

Отмечен факт предоставления недостоверной информации в министерство 

экономического развития Рязанской области в части достижения значений результатов по 

задачам 2 и 5 Подпрограммы за 2022 год (уровень ежегодного выполнения государственного 

задания). 

 

3. При проверке организации внутреннего финансового аудита в Министерстве 

отмечены следующие нарушения:  

– сроки проведения в 2022 году аудиторского мероприятия на предмет подтверждения 

достоверности бюджетной отчетности не соответствовали требованиям п. 6 Федерального 

стандарта № 120н; 

– планами внутреннего финансового аудита на 2022 год и на 2023 год предусмотрены 

аудиторские мероприятия только в целях подтверждения достоверности годовой бюджетной 

отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии 

бюджетного учета, что не соответствовало требованиям п. 8 Федерального стандарта № 160н; 

– в плане внутреннего финансового аудита на 2022 год, в программах аудиторских 

мероприятий в 2022 году и в заключениях по результатам аудиторских мероприятий, 

проведенных в 2022 году выявлены несоответствия положениям п. 3 Стандарта № 196н в части 

определения объекта внутреннего финансового аудита. 

 

4. Реализация программных мероприятий осуществлялась Министерством путем 

заключения государственных контрактов на выполнение работ, посредством предоставления 

субсидий на иные цели, а также субсидий на финансовое обеспечение выполнения 

государственного задания, доведенного до ГБУ РО «Пожлес». 

 

5. Министерством при формировании Государственного задания на 2022 год и на 2023 

год в нарушение требований ст.ст. 69, 69.1, п. 3 ст. 69.2, п. 1 и п. 3 ст. 78.1 БК РФ, п. 9,  п. 33 

Положения о формировании государственного задания (в ред. постановления Правительства 

Рязанской области от 28.12.2016 № 322), п. 34 Положения о формировании государственного 

задания (в ред. постановления Правительства Рязанской области от 30.08.2022 № 310) не 

представлено ГБУ РО «Пожлес» финансовое обеспечение на выполнение работ по четырем 

показателям, что является административным правонарушением, ответственность за которое 

определена ст. 15.15.15 КоАП РФ.  

 

6. При выполнении государственного задания ГБУ РО «Пожлес» по трем показателям, 

характеризующим содержание работы, значения показателей, характеризующих объем 

работы, установленные в Государственном задании на 2022 год, ГБУ РО «Пожлес» 

фактически не были достигнуты, что является административным правонарушением, 

ответственность за которого предусмотрена ч. 1 ст. 15.15.5-1 КоАП РФ.  

 

7. Анализ государственных контрактов, заключенных Министерством в рамках 

реализации мероприятий Подпрограмм показал следующие нарушения: 

– не соблюдение срока осуществления расчета за оказанные услуги по одному из 

государственных контрактов, что содержит признаки административного правонарушения, 

предусмотренного ч. 1 ст. 7.32.5 КоАП РФ; 

– установлены факты ненадлежащего исполнение подрядчиками условий 

государственных контрактов, связанные с размещением документов о приемке работ, 

выполнением ими не полного объема работ, а также работ ненадлежащего качества, которые 
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свидетельствует о ненадлежащем исполнении подрядчиками обязательств, предусмотренных 

контрактом; 

– в нарушение требований ч. 6 ст. 34 Закона № 44-ФЗ Министерство не применило меры 

ответственности к подрядчикам за неисполнение и ненадлежащее исполнение обязательств; 

– отмечено наличие противоречий между положениями в двух государственных 

контрактах 2022 и 2023 годов. 

Кроме того, имели место замечания, связанные с заключением и расторжением 

государственных контрактов.  

 

По результатам рассмотрения отчета внесено представление министру 

природопользования Рязанской области.  

Начальнику ГБУ РО «Пожлес» области направлено информационное письмо.  

Направлено обращение в антикоррупционный комитет Рязанской области по фактам 

нарушения Министерством законодательства Российской Федерации о контрактной системе 

в сфере закупок, имеющие признаки административных правонарушений. 

О результатах контрольного мероприятия направлена информация в Рязанскую 

областную Думу и Губернатору Рязанской области.  


